DE
TUMORE CAPITIS SAN-
GUINEO NEONATORUM.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA,

QUAM,

CONSENSU AMPLISSIMI MEDICORUM
ORDINIS

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

PRO GRADU

DOCTORIS MEDICINAE

RITE IMPETRANDO,

LOCO CONSUETO

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

ANTONIUS HERM. HALLER,

ERSTONUS.

DORPATI LIVONORUM

EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI

MDCCXXIV.

I m p r i m a t u r,

ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui librorum
censura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xviii. Mart.

MDCCCXXIV.

Fr. Parrot, h. t. Decanus.

D 16780

Viro

Summe Reverendo ac Doctissimo

Paulo Eduardo Hoerschelmann,

ad aedem cathedralem sacrorum Revaliae
faciendorum Antistiti, Dioeceseos Praeposito
et Senatus ecclesiastici provincialis
Adassori,

ea, qua par est, observantia

D. D. D.

Auctor.

Vir summe Reverende ac Doctissime,

Fautor atque amice maxime colende,

Gratus proborum animus quamcunque cupide arripit occasionem, re ipsa si fieri non licuerit, saltem profitendi, perfusum se esse pietatis sensu. Quanto disertius magisque in omnium oculis edere animi confessionem possit, tanto majori repletur voluptate.

Sic ego offero dicoque Tibi, Amice, Fautor alterque mihi pater, ea, qua par est, reverentia atque observantia, qualiacunque haec mea cogitata de non levi quidem re il-

*Illis salutaris artis, cui colendae et vires
meas et vitam addicere velim, Tibi, in-
quam, nuncupo hasce studiorum meorum
primitias in publicum prodituras, qui ami-
cissimi humanissimique tum praeceptoris,
tum, caro parente mortuo, alterius veluti
patris partes susceperas. Reverentiae, amo-
ris gratique animi sensus tam firmiter hae-
ret in intimo meo pectore, quem remotissi-
ma nec tempora, nec spatia, nec quaecun-*

*que aliae humanae vitae vicissitudines de-
lere possint.*

*Non nisi ea commemoro, quae Tibi,
Vir maxime Venerabilis, egomet accepta
fero ac debeo, ut quem non decuerit, ver-
sari in celebrandis meritis Tuis, ut quo-
rum laus clara voce celebratur ab omnibus.*

*Vale igitur, Vir maxime Venerande.
Faxit Deus Optimus, Supremus factorum
humanorum arbiter et auctor, ut sanctiori-*

*bus partibus Tuis, Ipsi religionique sacra-
tis, ad extremum usque humanae vitae ter-
minum sospes fortunatusque fungaris. —
Haec habet in votis*

Summe Reverendi Nominis Tui

Cultor obstrictissimus

Antonius Haller.

Prooemium.

Cujuslibet dissertationis inauguralis finis proximus is est, ut satisfiat legibus a quocunque ad summos cujuscumque scientiae honores adspiraturo id quidem poscentibus, ut documento publice exhibito comprobet, haud imparem sese esse, de quacunque artis suae materia fructuose riteque meditando et cum ejusdem artis peritis communicando ingenio reperta, quae sufficiant illorum expectationi. — Cum proximo hocce fine consequendo conjunxerit quisque et remotiorem, ut quantum ejus fieri possit, subministret lectoribus, quae, sive theoretico, sive pratico respectu, quocunque modo arti suae profuerint eamque adjuverint. At ex ipsa rei indole facile intelligi licet, saepe fieri posse, ut finem postremo loco commemoratum aut omnino non, aut tenuiter saltem consequantur disserentes. Hinc fieri solet, ut hujusmodi dissertationes non nisi raro dignae putentur, quae legantur ab artis peritioribus.

Dubius ac suspensus animi, quam potissimum tractandam deligerem materiem, tumoris sanguinei exemplo a memet observato, ad hunc ipsum tractandum eo quidem adductus sum, quod jure statuere possim, his in provinciis parumdum innotuisse hunc morbum. Primum mei erat consilii, omnes in neonatis obvios pertractare capitis tumores, sanguineis tumoribus potissimum delectis: at mox desistere ab instituto meo malui, memor tenuitatis tum virium mearum, tum adnuculorum inserviturorum meis usibus, tamque vasto labori perficiendo, tum otii, varii generis urgentibus momentis. Itaque solos tumores sanguineos pertractare mihi visum est, data opera, ut consulerem quaecunque hoc de morbo existerint disputata.

Si quis est, qui vitio mihi verterit, non satis me respexisse ad Kleinii et Pallettae placita, mox veniam mihi dabit commonefactus, mihi, quantumvis summo studio adhibito, ad ipsorum operum Clarissimorum illorum Quumvirorum usum pervenire, neutiquam licuisse, et utriusque cogitata non nisi ex aliorum scriptorum operibus petere ac mutuari me fuisse coactum. Nec col-

lectionum quarundam et ephemeridum, gravioris usus fructusque mihi futurarum, data copia fuerat.

Persuasum si habuerint aequi iudices, me saltem non omnino excidisse remotiori illi dissertationis academicae fini consequendo, optatorum jucundissimi me compotem futurum tum esse, profiteor. Observatis, in appendice enumerata quae exstant, cum lectore benevolo communicatis, haud inane huic opusculo additamentum subjunxisse et eorum maxime attentionem in materiem nostram convertisse mihi videor, quorum fert opinio, tumoris sanguinei tantam esse raritatem, ut vix dignus sit, cujus sive ratio habeatur, sive omnino qui commemoretur.

Quod restat, has tironis medici primitias, uti equidem sperare ausim, aequi bonique faciant atque indulgens miteque de iis iudicium ferre velint, enixe rogo atque obsecro.

Cap. I.

Generatioribus quaedam de tumore sanguineo meditationes.

Præcul dubio antiquioribus, quid? quod antiquissimis temporibus haud minus frequenter, quam nostra aetate, obvius erat iste morbus, neque a medicis illorum temporum minus observatus. Saltem ex iis, quæ nobis de isto innotuere, nihil omnino prodire videtur, quod in dubium vocare possit hanc nostram suspicionem. Ex loco quodam scriptorum Aëtii (1) suspicari licet, ethujus animo observatam fuisse hujus morbi memoriam, tametsi manca enumeret istius phaenomena, ab aliis capitis tumoribus non satis distincta.

Jam tandem, naturæ doctrinis tum in universum, tum arte medica, cum illis pari passu ambulante, veluti denuo conditis funditusque extractis; atque adductis hujus artis cultoribus ad rerum naturam observandam et ad ingenuè examinanda quaecunque observari licebat, (qua qui-